Die Steuerverbindlichkeiten betreffen sowohl abzuführende
Lohn- und Kirchensteuern und Solidaritätsabgaben als auch
Verkehrssteuern.

220

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach
Bewertungskategorien
In der folgenden Übersicht werden die Buchwerte der Finanz-
instrumente aggregiert nach Bewertungskategorien dargestellt,
unabhängig davon, ob diese von IFRS 7 oder IAS 39 erfasst

werden. Darüber hinaus beinhaltet die Aufstellung die Wertan-
sätze der jeweiligen Bewertungskategorien. Die Buchwerte der
Bewertungskategorien werden am Schluss den beizulegenden
Zeitwerten zu Vergleichszwecken gegenübergestellt.

32. Zusätzliche Angaben zu den Finanzinstrumenten

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien 2017

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39 /
Sonstige

Bewertungs-
kategorie

Buchwert
31.12.2017

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

Finanz-
instrumente

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite und Forderungen LaR 190,2 187,2 3,0 190,2 190,2

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 3,4 3,4 3,4 3,4

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 736,9 736,9 736,9 736,9

Forderungen aus Auftragsfertigung / Dienstleistungsgeschäft LaR 454,0 454,0 454,0 454,0

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 1,8 1,8 1,8 1,8

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 85,6 85,6 85,6 85,6

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 106,1 106,1 106,1 106,1

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 562,8 562,8 562,8 562,8

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 100,0 100,0 100,0 121,6

Wandelschuldverschreibung FLAC 478,5 478,5 478,5 675,4

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 370,5 370,5 370,5 374,7

Finanzielle Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC 108,2 108,2 108,2 108,2

Ausleihungen von Fremden FLAC 18,2 18,2 18,2 18,2

Finanzierungsleasingverträge n.a. 11,5 11,5 11,5 11,5

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 0,9 0,9 0,9 0,9

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 0,1 0,1 0,1 0,1

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 148,6 99,8 48,8 148,6 149,9

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.487,2 1.484,2 3,0 1.487,2 1.487,2

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 3,4 3,4 3,4 3,4

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT 1,8 1,8 1,8 1,8

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 1.786,8 1.738,0 48,8 1.786,8 2.010,8

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 0,9 0,9 0,9 0,9

221Erläuterungen zur Konzernbilanz

Abkürzungen:
LaR = Kredite und Forderungen
HtM = Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere
AfS = Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

FAHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte
FLAC = Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
FLHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten
FLtPL = Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien 2017

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39 /
Sonstige

Bewertungs-
kategorie

Buchwert
31.12.2017

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

Finanz-
instrumente

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite und Forderungen LaR 190,2 187,2 3,0 190,2 190,2

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 3,4 3,4 3,4 3,4

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 736,9 736,9 736,9 736,9

Forderungen aus Auftragsfertigung / Dienstleistungsgeschäft LaR 454,0 454,0 454,0 454,0

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 1,8 1,8 1,8 1,8

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 85,6 85,6 85,6 85,6

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 106,1 106,1 106,1 106,1

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 562,8 562,8 562,8 562,8

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 100,0 100,0 100,0 121,6

Wandelschuldverschreibung FLAC 478,5 478,5 478,5 675,4

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 370,5 370,5 370,5 374,7

Finanzielle Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC 108,2 108,2 108,2 108,2

Ausleihungen von Fremden FLAC 18,2 18,2 18,2 18,2

Finanzierungsleasingverträge n.a. 11,5 11,5 11,5 11,5

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 0,9 0,9 0,9 0,9

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 0,1 0,1 0,1 0,1

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 148,6 99,8 48,8 148,6 149,9

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.487,2 1.484,2 3,0 1.487,2 1.487,2

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 3,4 3,4 3,4 3,4

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT 1,8 1,8 1,8 1,8

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 1.786,8 1.738,0 48,8 1.786,8 2.010,8

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 0,9 0,9 0,9 0,9

222

Finanzinstrumente, die weder von IFRS 7 noch von IAS 39 er-
fasst werden, betreffen Verpflichtungen gegenüber Mitarbei-
tern beziehungsweise korrespondierendes Planvermögen ge-
mäß IAS 19.

Die folgende Aufstellung beinhaltet die Vorjahresvergleichswer-
te für Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte
nach Bewertungskategorien:

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien 2016

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39 /
Sonstige

Bewertungs-
kategorie

Buchwert
31.12.2016

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

Finanz-
instrumente

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite und Forderungen LaR 144,3 143,6 0,7 144,3 144,3

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 28,4 3,4 25,0 28,4 28,4

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 692,1 692,1 692,1 692,1

Forderungen aus Auftragsfertigung / Dienstleistungsgeschäft LaR 393,2 393,2 393,2 393,2

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 0,4 0,4 0,4 0,4

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 322,4 322,4 322,4 322,4

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 634,9 634,9 634,9 634,9

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 353,6 353,6 353,6 356,9

Wandelschuldverschreibung FLAC 474,6 474,6 474,6 565,8

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 492,0 492,0 492,0 495,1

Finanzielle Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC 30,1 30,1 30,1 30,1

Finanzierungsleasingverträge n.a. 11,6 11,6 11,6 11,6

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 29,7 29,7 29,7 29,7

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 86,4 86,4 86,4 86,4

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 223,6 185,9 37,7 223,6 225,9

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.552,0 1.551,3 0,7 1.552,0 1.552,0

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 28,4 3,4 25,0 28,4 28,4

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 2.208,8 2.171,1 37,7 2.208,8 2.308,7

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 29,7 29,7 29,7 29,7

223Erläuterungen zur Konzernbilanz

Abkürzungen:
LaR = Kredite und Forderungen
HtM = Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere
AfS = Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

FAHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte
FLAC = Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
FLHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten
FLtPL = Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien 2016

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39 /
Sonstige

Bewertungs-
kategorie

Buchwert
31.12.2016

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

Finanz-
instrumente

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite und Forderungen LaR 144,3 143,6 0,7 144,3 144,3

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 28,4 3,4 25,0 28,4 28,4

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 692,1 692,1 692,1 692,1

Forderungen aus Auftragsfertigung / Dienstleistungsgeschäft LaR 393,2 393,2 393,2 393,2

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 0,4 0,4 0,4 0,4

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 322,4 322,4 322,4 322,4

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 634,9 634,9 634,9 634,9

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 353,6 353,6 353,6 356,9

Wandelschuldverschreibung FLAC 474,6 474,6 474,6 565,8

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 492,0 492,0 492,0 495,1

Finanzielle Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC 30,1 30,1 30,1 30,1

Finanzierungsleasingverträge n.a. 11,6 11,6 11,6 11,6

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 29,7 29,7 29,7 29,7

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 86,4 86,4 86,4 86,4

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 223,6 185,9 37,7 223,6 225,9

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.552,0 1.551,3 0,7 1.552,0 1.552,0

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 28,4 3,4 25,0 28,4 28,4

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 2.208,8 2.171,1 37,7 2.208,8 2.308,7

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 29,7 29,7 29,7 29,7

224

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Forderungen ebenso
wie Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie
sonstige Verbindlichkeiten haben überwiegend kurze Restlauf-
zeiten; die bilanzierten Werte stellen näherungsweise die beizu-
legenden Zeitwerte dar.

Mit Ausnahme der an der Börse gehandelten Wandelschuldver-
schreibung, die in der Fair-Value-Hierarchie dem Level 1 zuzu-
ordnen wäre, sind die übrigen Finanzinstrumente in Level 2

[…]

Wechselkurs-Sensitivitätsanalyse
Die Sensitivitätsanalyse für hypothetische Änderungen von
Wechselkursen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das
Eigenkapital wird auf den Bestand der jeweiligen Bilanzpositio-
nen zum Abschlussstichtag bezogen. Dabei wird unterstellt,
dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das
Gesamtjahr ist.

Wesentliche Teile der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie Verbindlichkeiten aus Finan-
zierungs-Leasing-Verhältnissen werden in US-Dollar fakturiert
und unterliegen damit Wechselkursschwankungen. Alle weite-
ren originären Finanzinstrumente außerhalb von Bewertungs-
einheiten sind bereits in funktionaler Währung EUR dotiert und
werden daher nicht mehr in die Wechselkurssensitivitäten ein-
bezogen. Gehaltene Eigenkapitalinstrumente sind nicht mone-
tär und demnach mit keinem Währungsrisiko im Sinne des IFRS
7 verbunden.

Wenn der Euro gegenüber dem US-Dollar zum 31. Dezember
2017 bzw. zum Vorjahresbilanzstichtag um 10 % auf- bzw. abge-
wertet gewesen wäre, hätten sich die folgenden hypothetischen
Auswirkungen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das Ei-
genkapital ergeben:

Wechselkurssensitivität

in Mio. € 2017 2016

-10 % +10 % -10 % +10 %

Wechselkurs-Sensitivitäten
€ / US-$

Stichtagskurs
31.12.2017: 1,1993
(31.12.2016: 1,0541) 1,08 1,32 0,95 1,16

Ergebnis nach
Ertragsteuern 14,3 –11,7 –21,0 15,6

Eigenkapital 1) –89,6 74,5 –129,7 112,2

Davon: Sicherungsrück-
lage (Fair Value) 1) –107,9 92,9 –138,3 119,3

1)  Nach Steuern.

Zinsänderungsrisiken
Die MTU unterliegt Zinsrisiken hauptsächlich in der Eurozone
und in geringem Umfang in Kanada, China, Polen und den USA.
Zinsrisiken stehen bei der MTU im Wesentlichen im Zusammen-
hang mit Pensionsverpflichtungen und Finanzverbindlichkeiten.

Zins-Sensitivitätsanalyse
Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivi-
tätsanalysen dargestellt. Diese stellen die Effekte von Änderun-
gen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und
-aufwendungen, andere Ergebnisanteile, das Ergebnis nach Er-
tragsteuern und auf das Eigenkapital dar. Den Zinssensitivitäts-